vescomte Guillem de Cardona 200 morabatins i 3.000 sous. Per 
pagar aquesta quantitat, posa en pignora del vescomte les batllies 
de la ciutat de Manresa i les d’altres localitats. 

 [A] Original, perdut.
 B Còpia de 1699, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, doc. 111.
 c Còpia, ex B, del segle xix, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 157, 

plec 2, fols. 17v-18r, doc. 111.
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Apud C.920

Sit notum cunctis quod ego Petrus Dei gratia rex Aragonum, 
comes Barchinona, profiteor et recognosco debere tibi Guillermo 
de Cardona duo millia morabatinos et tria milia solidis \Barchi-
none/, pro quibus obligo tibi totam baiuliam meam de Minorissa, 
de Sancto Petro de Auro, de Manresana, de Cuponibus et de Prat 
Iussiana et de Salubiola; et de omnia ad istam baiuliam pertinentia 
hoc modo quod omnes redditus ex expleta presentis anni pariter 
a baiulis meus congregentur et servientus, et non medietatem 
predicta pecunia tibi persoluta usque ad primum festum Sancti 
Michaelis, hoc omnia expleta recipias in gauditam; et promitto 
et convenio tibi quod usque ad primum Pasche quadragesimale 
paccavero tibi totam sumam predictorum morabatinorum et dena-
riorum. Quod si quid non ita complevero de cetero laudo et trado 
tibi prefatam Baiuliam totam ut eam habeas, teneas et possideas 
nomine pignoris salvum, libere et quiete et expletes cum omnibus 
redditibus, tertiolis et directis ita quod fructus non compotant in 
sortem tamdiu quousque prefatam pecunia integriter tibi habuero 
persolutam, et liceat tibi statuere baiulos in ea baiulia per manum 
tuam qui tibi respondeant de omnibus redditibus et eximentis 
predictarum baiuliarum.

Datum Ilerda per manum Iohannis Beaxen, domini Regis 
notarii, mense aprilis anno Domini millesimo ducentesimo tertio.

Sig+num Petri regis Aragonis et comitis Barchinona.
Huius rei testes Petrus Ausonensis sacrista. Guillermus Dufor-

tis. Petrus Balbi et S. de Marimon et Raimundus de Vallemagna.
Sig+num + Iohannis Beaxen domini regis notarii.

447

1204, agost, 23 
Venda. Arnau Vidal i la seva muller Maria venen a Hug de Torroja els 

drets que posseeixen sobre els molins que tenen a la vila de Torro-
ja, pel preu de 24 sous de Barcelona.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 153 × 75 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 187, núm. 2160.

920. Oferim C com a única alternativa, atès l’estat de B, molt malmès.
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Notificetur cunctis quod ego, Arnaldus Vitale et coniux mea 
Maria, per nos ac per nostros, vendimus vobis Ugni de Turre 
Rubea et vestris omne nostrum i\us/ quod habemus et habere 
debemus in molendinibus quibus sunt fundati infra villa Turris 
Rubee, cum strumentis, et aquis, et omnia in omnibus quas ad 
ipsos molendinos pertinent et pertinere debent. Et modo presente 
de nostro iure tradimus et in vestro iure et vestrorum et domi-
nio transferimus, vendimus, damus et concedimus per xv solidos 
Barchinone de quibus profitemus a vobis esse pacatos. Et si plus 
valet donationi vobis damus absque ulla retentione servitute, et 
erimus in vobis et vestris conquirentes contra omnes personas.

Actum est hoc x kalendas september, anno Domini mºcciiii.
Sig+num Vidal. Sig+num Marie, qui hoc scriptura iussimus 

et firmamus testibusque firmare rogamus.
Sig+num Ferrarie. Sig+num Ermessen, filie nostrorum. 
Sig+nm Petri de Vallo. Sig+num R[aimundi] de Olius, testes.
Raimundus de Mata Rotunda, qui hoc scipsit die et anno 

quo (ss) supra.

448

1206, febrer, 4 
Donació. El prevere Pere de Solsona, juntament amb diversos germans 

seus, dóna a Arnau de Turre el mas de Turre de Cartrers, a Llobera, 
a condició que el serveixi amb fidelitat i que no tingui altre senyor 
que l’església de Solsona.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb taques d’humitat als 
extrems dret i esquerre que en dificulten la lectura, partit per abecedari a  
la banda superior, 208 × 111 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182,  
núm. 1946.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, Celsone prepositus, cum 
ceteris eiusdem loci fratribus, damus et concedimus tibi, Arnaldo 
de Turre et omni tue posteritati [tue ipsum] mansum nostrum de 
Turre de Cartrers, qui est in termino de Lanera, cum omnibus 
suis pertinenciis et tenedonibus, atque affrontacionibus eius. Sub 
tali quoque condicione damus tibi predictum mansum quod tu et 
tuis semper habeatis et teneatis predictum mansum ad servicium 
[Sancte Marie Celsonensis] ecclesie et canonicorum eiurs; et non 
eligatis inde alium dominum nec patronus nisi nos et ecclesiam 
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nostram; et sitis semper [...] de nostre in omnibus. Et si aliquid 
fori fecitis nobis, firmetis nobis directum et faciatis sine contenci-
one. Et donatis nobis et e[...] censum ipsius mansi in festo sancte 
Marie augusti unum porcum de [...] solorum. Et dimitimus tibi 
predicto Arnaldo de Turre et tuis ipsum censum quod nobis facere 
debebas, sicut inveniebamus in instrumento quod ecclesie nostre 
fecit Sancius de Lobera, sine retenimentum, quartum in ipsa vinea 
que est subtus predictum mansum et afrontat: in strata publica. 
Similiter retinemus quartum in ipsa pecia alaudii que est subtus 
eram predicti mansi, et afrontat in ipso alaudio mansi de Barone, 
et de alia in alaudio predicti mansi.

Actum est hoc iv die febrerii, anno Domini moccovo.
Sig+num Petri prepositi (SS). Sig+num Bernardi de Rochafort, 

cellerarii. Sig+num Ingeri Guillermi. Sig+num Bernardi de Tarascho. 
Sig+num Raimundi Duran. Sig+num, capellani de Lobera. Sig+num 
Raimundi Ferran. Sig+num Petri, prioris.

Berengarius de Villa Sicca, qui hoc scripsit et hoc signum 
(SS) apposuit.

449

1206, abril, 18
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Guillem de Car-

dona i Arnau de Cardona sobre Guillem Sarraí, fill del segon. Ar-
nau confirma que el seu fill no té cap dret sobre els béns de la 
família vescomtal de Cardona.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, molt gastat a la part su-
perior, 142 × 123 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 112.

 B Còpia simple, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 112.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, núm. 112.

Sit notum cunctis quod multa malefacta et diversa negotia 
et convenientia fuerint et fecit Guillermus Serrazino ad dompnus 
Guillermus vicecomes Cardone. Tandem post multa malefacta et 
rixas […] agitatas, predictus Guillelmus vicecomes interrogavit 
pater eius nomine Arnallus de Cardona quod fecisset plenarie di-
rectum de predicto filio suo Guillermo Sarrazini de malefacta et  
de omnibus querimoniis quas habebat Guillermus de Cardona, et de  
ipso, et predictus Arnallus de Cardona noluit facere directum 

696 Francesc rodríguez Bernal

nec potuit de iamdicto Guillermo filio suo. Ideo ego Arnaldus de 
Cardona dico vobis Guillermo de Cardona et convenio et firmam 
concedo ut predictus filius meus Guillermus Sarraii non sit ere-
diturum ullo modo in ipso feudo quod pro vobis teneo, nec per 
Raimudum de Cardona, tamen absque vestra voluntate et consilio 
antea penitus exeredare de ipso feudo.

Actum est hoc xºiiiiº kalendas madii, anno Domini mºccºviº. 
Sig+num Arnalli de Cardona, qui hec carta convenientia fecit 

et mandavit scribere, et firmavit, atque laudavit.
Sig+num Raimundi de Quodaner. Sig+num Raimundi Ysarn. 

Sig+num Petri Geraldi.
Petrus, presbiter et notarius publicus domini Guillermi vice-

comitis Cardona, qui hoc scripsit tali signo firma(ss)vit.

450

1210, octubre, 12
Resolució. Resolució del conflicte esdevingut entre el vescomte Gui-

llem de Cardona i Berenguer de Portella sobre la possessió del cas-
tell de Mercadal.

 A Pergamí original, partit per alfabet, en estat de conservació regular, amb algu-
nes taques d’humitat i una petita trencadissa que afecta una de les signatures,  
223 × 203 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, doc. 2515.

Cunctorum noticie pateat quod contentio fuit in/ter/ dominum 
Guillermum vicecomitem de Cardona et Berengarium de Porte-
lla filium Bernardi de Portella de fortitudine scilicet que vocant 
Merchadal qua predictus Berengarius dicebat ad se pertinere 
per alaudium francum et liberum quod predictus Guillermus de 
Cardona ei contradicebat. Tandem vero post multas contentiones 
habito consilio amicorum proborum hominum ad talem firmam 
compositionem venerit quod predictus Berengarius de Portella et 
sui successores habeant predictam fortitudinem de Mercadal per 
alaudium francum et liberum in perpetuum tali tamen conditione 
quod predictus Berengarius de Portella et sui successores faciant 
securitatem cum sacramento propriis manibus super iiii evangelia 
perpetuo. Et insuper permittat ipsi Guillermo de Cardona suisque 
successoribus sub hominatico quod in eum habet quod de ipsa 
fortitudine de Merchadal non exeat omni aliquod dampnum vel 
nalum, et si forte quod absit inde exierit aliquod malum ei vel 
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suis successoribus infra xxxª dies post quem monitus fuerint laudo 
et consilio proborum hominum emendetur. Similique modo ipse 
Guillem de Cardona per se hac per suos successores promittat 
Berengarius de Portella /et suis successoribus/, bona fide et sub 
hominatico, quod in eum habet quod hon faciat ad ipsam forti-
tudinem de Merchadal aliquod malum vel dampnum; et si forte 
quod absit factum fuerit infra xxx dies pos quem a monitus inde 
fuerit laude et consilio proborum virorum emendetur preterea 
inter ipsos que compromissum est. Quod si aliqua contencio in-
ter eos sive inter eorum successores venerit predicta fortitudo de 
Mercadal secura sit ita de malum nec exeteat neque a parte ipsis 
Guillermi de Cardona dampnum aliquod non sullineat. Rursus 
actum est inter eos quod si predictus Berengarius de Portella 
voluerit restituere illam fortitudinem de Castrosera vel mutare in 
aliquem locum et termino de Lena licitum fit et facere ita tamen 
quod iratus et pagatus donet inde potestatem predicto Guillem 
de Cardona suisque successoribus per quantascumque vices ei di- 
mandaverit, ei vel nuncio suo; et si aliquos mansos habet per alau- 
dium in terminio de Lena habeat et teneat eos similiter per  
alaudium francum absque fortitudine quam ibi non faciat.

Actum est hoc iiii idus octobris, anno Domini mºccºxº.
Sig+num Guillermi de Cardona vicecomitis, qui scribere fecit 

et firmavere. Sig+num Raimundi Fulconis filii eius. Sig+num Be-
rengari de Portella, qui hoc scribee fecit et firmavi.

Sig+num Guillermi de Capol[a]d. Sig+num Ugonis de Ma-
taplana. Sig+num R[aimundi] de Viver. Sig+num Petri de Podii 
Farner. Sig+num Petri de Vilanova. Sig+num Berengarii de [A]
ltaripa. Sig+num Petri Giberti, testes huius rei. Sig+num Bernardi 
de Torre[...].

Berengarius, presbiter capellanus de Cardona, qui hoc scripsit 
cum literis suprapositis in xii linea, die et anno quo [supra].

451

1210, novembre, 14 
Venda. Guillem de Bardoll, la seva muller Ermessèn i el seu fill, Bala-

guer, venen a Hug de Torroja una peça de terra que tenen a Torro-
ja, pel preu de 65 sous de Barcelona, preu disminuït per un cens 
de tres diners que els venedors pagaven a Hug de Torroja.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 192 × 92 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 187, núm. 2149.

Notum sit cunctis quod ego, G[uillem] Bardoil et uxor mea 
Ermessen et filius noster Balagarius, per nos ac per omnes nostros 
presentes et futuros vendimus vobis domino Ugoni Turris Rubee et 
vestris et omni proienie ac posteritati vestre, nunc et in perpetuum 
sortem quodam terre quam habemus in comitatu Urgelli, in castro 
Turris Rubee, sive in eius terminio, <in> loco que dicunt Raval. 
Que affrontat: a parte orientis in alaudio de Pereta; a meridie in 
serra; de occiduo, in vobis emptoribus; de circio in torrente Es-
pinalb. Sic concludit et terminatur infra predictas affrontationes 
et terminios, sic vobis vendimus et successoribus vestris, sicut 
nos melius habemus et habere debemus quibuslibet rationibus et 
cum omnibus in se habentibus et pertinentibus et cum omnibus 
ingressibus suis et egressibus, sicut melius dici vel intelligi potest 
ad bonum intellectum, per denariorum Barchinone lxv solidos qui-
bus a vobis tantum havuimus quod ex omnibus nostre volumtati 
bene paccati sumus. Et idem renunciamus exceptioni non pecunie 
et doli igitur de inde cum hoc instrumento de nostro tradimus 
iure et potestate et mitimus in vestrum, tradimus ius et potesta-
tem absque omni nostro nostrorumque \re/tentu ad monis vestras 
vestrorumque faciendum voluntates. Et per hac venditione vadant 
de censo quem vobes et successoribus vestris facere debemus e 
nos et nostri annuatim iii denarii. Et de inde nos et nostri eriums 
legale giurentes de predicta venditione contra cunctas personas. Et 
si quis hanc cartam frangere voluerit nullo valeat hec, in dupplo 
componat et postea ut superius continet permaneat firma, et sint 
predicti tres nunii que unoquemque anno cedeciderit de censo 
que facimus Barcinoni denariorum vobis et successoribus vestris.

Actum est hoc921 xviiiº kalendas decembris, anno domini mºccºxº.
Sig+num G[uillermi] Bardoil. Sig+num Ermessendis. Sig+num 

Balagarii eorum filii, qui hoc mandant scribere et firmare testesque 
firmare rogant.

Sig+num Iohannis Godus. Sig+num R[aimundi] de Solsona, 
qui huius rei testes sumus.

B[ernardus] sacerdos, qui hoc scripsit cum literis dampnatis 
et suprascripsit et cum calendario primo dampnato, die et anno 
quod (ss) supra.

921. Segueix viix, ratllat.
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452

1211, setembre, 13
Donació. Guillem de Ponts i la seva muller Galiana donen a Santa 

Maria de Solsona el mas de Sant Quirze, al terme de Llobera,  
renunciant a qualsevol dret passat i futur sobre aquesta propietat.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 315 × 107 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 182, núm. 1855.

Notum sit cunctis quod ego Guillermus de Pontibus et domina 
Galiana, per nos et per omnes nostros laudamos et concedimus 
domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona et canonicis 
presentibus atque futuris ipsum mansum Sancti Quiricis qui est 
in terminio de Llobera, iuxta imsum pontano, quem predictum 
mansum habuit peredicta ecclesia per Berengarium de Isanta et 
Guillem, fratrem eius. Sicut superius dictum est, laudamus et con- 
cedimus iamdicte ecclesie predictum mansum, cum introitibus 
et exitibus suis atque affrontacionibus cunctis, et cum censibus 
atque serviciis, districtis atque mandamentis et cum omnibus que 
ad predictum mansum pertinent et pertinere debent, in omnibus 
locis, sub tali racione quod semper eum habeat et teneat pre-
dicta ecclesia et canonici, franchum et legitimum et sine omni 
servitute, ad faciendam omnem eorum voluntatem ut melius dici 
et intelligi potest, ad opus et utilitatem predicte ecclesie et ca-
nonicorum tempore perpetuo, sine aliquo nostro nostrorumque 
retento vel contradicto sive impedimento quod in predicto manso 
\non facimus/ cum suis omnibus pertinenciis et adempramentis 
et omnibus que ad ipsum pertinet, cum pasquis et his que ad 
usum hominis pertinent que semper habeat predicta ecclesia et 
illi qui in predicto manso manserint et mansuri sunt, ad omnem 
suum et seniorem intellectum remota omni fraude. Et per hanc 
concessione accepimus de bonis Celsonensis ecclesie xiiiii solidos 
bone monete de quibus ad nostram voluntatem bene sumus pac-
cati. Et concedimus et donamus atque penitus remitimus iamdicte 
Celsonensis ecclesie, per nos et per omnes nostros successores hoc 
totum sive sint alaudia culta vel inculta vel alia omnia que dici 
possunt vel nominari que in predicto manso habemus vel aliqua 
racione habere debimus.

Actum est hoc idus septembris, anno dimini moccoxio.
Sig+num Guillermi \de/ Pontibus. Sig+num domine predicte 

Galiane, uxoris eius, qui hoc laudant et firmant.
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Sig+num Pere Mir. Sig+num B. Guerra. Sig+num. R. de Coma. 
Isti sunt testes.

Petrus de Conches, qui hoc scripsit et hoc signum (ss) appo-
suit et super via linea literas posuit.

453

1211, setembre, 26
Convinença. Guillem i Ramon de Montcada, Guillem d’Anglesola i 

Guillem de Cervera fan un pacte d’amistat amb Guillem de Car-
dona.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia, de 1218, per ordre del capellà Bernat Guillem, Archivo Ducal de Car-

dona, lligall 158, núm. 114.
 c Còpia simple, ex A, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

129, núm. 114.
 D Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 2, fols. 20r-21r, núm. 114.

Eaque inter homines auguntur. Idcirco scripta qua non sunt in 
oblivione ponuntur. Qua propter ego Guillermus de Montecadano 
[et Raimundus] de Montecatano et ego Guillermus de Angularia  
et ego Guillermus de Cervaria. Nos dicti in simul gratuito animo et 
spon[tanea voluntate et sine] ingenio, per bona fide et vera amistan-
cia convenimus vobis Guillermo de Cardona per nos et per omnes 
nostros, vel amicis n[ostris, ut nos vobis valeamus unusquisque 
cum corpus], et avere et honore de totis omnibus hominibus et 
feminarum qui vestrum directum non voluerint ac[cipere, vel suum 
directum non voluerint vobis] facere et ut breviter loqui possumus 
dicere vel intelligi potest bona fide; convenimus nos dicti vobis 
[Guillermi de Cardona valenza, per nos] et per amicis nostris quod 
ita quomodo nos unusquisque mittimus amicis nostris in factis 
nostris ita promittimus [ut mitamus in factis vestris] supradicti. 
Nos omnes dicti insimul bona fide sine ullo ingenio sicut scriptum 
est. Item inantea su[per hoc si aliquis homo vel femina de nobis 
vel de amicis nostris erunt] contentiones cum vobis Guillermo de 
Cardona vel cum amicis vestris faciamus [concordare illos, vel illud 
bona recognitione per bona fide et sine ingenio, per c]onsilium 
vel per directum et hoc fuisse factum in posse [de unum de nobis 
et in posse dicti Guillermi de Cardona, et illum de nobis vel de 
amicorum nostrorum qui hoc [supradictum non voluerint per unum 
[de nobis facere convenimus nos dicti insimul vobis Guillermo de 
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Cardona, ut nos non valeamus de consilium de nulla valenza in 
facto neque in aliqua re, nec amicorum nostrorum, et nos distrin-
gamus illum qui non tinebis hoc quod dictum est quod melius 
nobis] possumus bona fide. Similiter ego Guillermi de Car[dona 
gratuito animo et spontanea voluntate et sine ingenio per bona 
fide et bona] amistancia, per me et per amicis meis, convenio 
vobis supradicti [ad bonum intellectu ut melius dici potest, vel 
intelligi] bona fide ut ego valeo vobis cum corpus meum et cum 
avere, et cum honore de totis omnibus [hominibus et feminarum 
qui verum directum] non voluerint accipere, vel suum directum 
non voluerint vobis facere, convenio ego Guillermus de Cardona 
[de amicis meis valentia vobis dict]i Guillermi de Montacadano, 
et Raimundi de Montacadano, et Guillermi de Angularia, et Gui-
llermi de Cervaria unusquisque [ita quomodo ego] mitto in factis 
meis, ita promitto ut mito in factis vestris supradictis sine ullo 
ingenio situt scriptum est. Si [inantea super hoc si aliquis] homo 
vel femina de meis vel de amicis meis erunt contentiones cum 
vobis dicti, vel de amicis vestris, facio ego concorda[re illos vel 
illum bo]na recognitione per bona fide, et sine ingenio per con-
silium, vel per directum, et hoc fuisse factum in posse meum, et 
in po[sse de unum vobis] dicti. Et illum de meis amicis qui hoc 
supradictum non voluerint per me facere per consilium, vel per 
directum, convenio vobis dicti, ut ego n[on] valeam de consilium 
neque de nulla valenza, neque in facto, neque in aliqua re, nec 
amicis meis, et ego convenio vobis ut distringam il[lum] qui non 
tinebit hoc quod dictum est; ita ut melius possim bona fide. Et nos 
homines prefatos in simul convenimus unus ad alteri [ut] teneamus 
ista convenientia supradicta de ista festa resurrectio Domini prima 
veniente donec ad novem annos. Item deci[mus] inter nos quod si 
forte fuerit aliquid de nobis vel de amicis nostris scire faciamus 
unus ad alter in spacium xxx die[bus] si in patria nostra erimus 
vel esse possumus in ipsum spacium de triginta diebus inantea 
non possit aliquid de nobis pro[longare] adiutorium de conveni-
encie iamdicte nisi ex volumptate de omnes alios prescriptos. Et 
ut melius simus securi unus ad alteri de [prescripta] convenientia 
propriis manibus nostris iuramus per Deum et super iiiior evangelia, 
et super sanctam Crucem Domini + ante nos positam; et aliquid 
de nobis qui istum sacramentum fregit, et istam convenientiam 
suprascriptam non atenderit omnes alios possit appellare eum in 
cunctis locis de periuria, de falsidia et dolum, et eum non possit 
abstraere de ipsa appellatione in aliquem locum per nulla exceptio 
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legis, neque per bellum, neque per bellum, neque placitandum, 
neque per nulla excusatione, donec ad predictum terminum de 
novem annos, sicut resonat in pagina pacis.

Actum est hoc facta carta sacramentalis vi kalendas octobris, 
anno Domini mºccºxi.

Sig+num Guillermi de Montecadano. Sig+num Raimundi de 
Montecadano. Sig+num Guillermi de Angularia. Sig+num Guiller-
mi de Cervaria. Sig+num Guillermi de Cardona, nos in simul qui 
hanc cartam mandamus scribere, tertibusque firmare rogamus.

Sig+num Arnaldi de Meala, militi. Sig+num Raimundi de Mon-
tecadano. Sig+num Raimundi de Uliola. Sig+num Petri Sabassone, 
militi. Guillermi de Cardona. Isti sunt testes. 

Poncius presbiter de Tort, capellanus Guillermi de Cardona, 
et hoc sig(ss)num fecit.

Ferrarius presbiter Guillermi de Cervaria qui hoc scripsit et 
suum sig(ss)num posuit die et anno quod supra.

[...] subdiaconus, qui hoc traslatum fideliter scripsit manda-
to Bernardi Guillermi, capellani Ca[rdona...] anni mccxviii et hoc 
signum apposuit (ss) die et anno prefixo. 

454

1213, setembre, 13
Sentència. Sentència judicial sobre el contenciós que enfrontava el 

vescomte Guillem de Cardona amb Saurina de Claramunt per di-
versos castells, molins i rendes. 

 A Pergamí original, partit per alfabet, en bon estat de conservació, amb algunes 
taques d’humitat al costat inferior dret, 403 × 379 mm, Archivo Ducal de Car-
dona, lligall 192, núm. 2706.

 A’ Segon original, partit per alfabet, en bon estat de conservació, Arxiu de la 
Corona d’Aragó, Pergamins, Pere I, núm. 456.

 B Còpia notarial de 1682, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 68, 
núm. 2706.

 c Còpia simple, de 1817, per Josep mireT i viveS, Traslado..., fols. 448v-452r.
 a Editat a Martí alvira caBrer, Fernando el Católico..., doc. 1596, ex A’.

Ad iudicandum sollicitudinem pertinere dinoscitur et litigan-
dum utilitati plurime expedire non dubitatur ut ea qui legali 
censura diffisiuntur scripturarum fidei continere ne temporum 
diuturnitate a memoria hominium excedant. Idcirco nos Guiller-
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mus, Dei gratia Vicensis episcopus, Bernardus de Fluviano, Petrus 
prior de Calaf, Ferrarius de Reiadello et Arnaldus de Calaf iudices 
electi et constituti a Guillermo de Cardona super causa qui ver-
titur inter ipsum et dominam Saurinam de Claromontem super 
diversis peticionibus et querimoniis et exactionibus quas utraque 
pars mutuo proponebant. Primo namque proponebat Guillermus 
de Cardona adversus predictam Saurinam de castro de Tamarid 
quod ipsa facit et accipit in eodem castro ultra hoc quod conti-
netur in illa conveniencia qua novitur fuit facta inter ipsum Gui-
llermum et eam scilicet in divesa eiusdem castri et in stagnis 
eiusdem, in quibus ipsa dicet Guillermus de Cardona nullam 
partem debere habere vel accipere nec piscari cum in ipsa con-
veniencia contineatur expresse quod ipse debeat habere et accipe-
re medietatem omnium proventuum sive exituum. Item idem 
Guillermus dicit se partem debere habere in quodam loced ipsius 
castri quod penitus ipsa diffitetur eo quod pater suus Guillermum 
de Claromonte adquisivit. Item propovit adversus sepedictam Sau-
rinam quod ipsa clausit hostium cuisdam turris de Tamarid spec-
tantis ad staticam suam. Ipsa vero respondit semper ita fuisse 
clausum. Item contra predicta Saurinam proponit de castro de 
Montoliu et de Espades et de Orpino quod ipse debet habere 
potestatem de midietatem ipsorum castrorum et de omnibus for-
titudinibus constitutis in terminis eorumdem castrorum, scilicet, 
de Vespela et de Renad et de Coctano et de aliis si qui sunt ibi. 
Eodem modo petit milites eorumdem trium castrorum quod do-
mina Saurinam penitus diffitetur immo dicit se non teneri tum 
ex donacione ipsius Guillermi tum quia numquam eorumdem data 
fuit potestas. Item de molendinis duobus; de uno scilicet quod est 
in terminio ipsius castri quod vocatur Virgili et de altero quod  
est in terminio de Cubellis quod vocatur Abela, in quibus nullam 
partem accipere ipsem Guillermum quamvis sint de suo feudo, et 
ipsa dicit patrem suum Guillermum de Claromonte dedisse pre-
fata molendina et molendina edificasse et pro edificacione partem 
Raimundi Fulchonis tenere in pignore. Conqueritur etiam ipse 
Guillermus quod in castro de Sparaguera misit domina Saurina 
lxta quartarias annone pro saria cum ipsa dictum castrum custo-
dire teneatut cum sit in termino ipsius castri de Espades quod 
est capud. De castro vero de Claramunt dicit quod ipsa Saurina 
tenet unam cavaleriam terre in dominium de B[.] de Espelt quod 
quidem ipsa facere non debet secundum quod in communi con-
veniencia continetur. Ea tamen credebat se facere posse respondit. 
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Item de quingentis solidis quos ipsa accepit in ipso castro de 
quibus non dedit eidem Guillermo partem suam. Ad id respondit 
quod non credebat quod aliquid de iure ipsius accepisset vel re-
tinuisset. Item generaliter propon adversus eam quod facit questias, 
stabilimenta, ademprimenta in honoribus et castris quem per ipsum 
tenet, in quibus non debet hac vel alia facere preter hoc quod in 
conveniencia communi continetur excepto castro de Claromonte 
de quo certum est in eo quid facere potest. Adhuc etiam petit 
ipse Guillermus ut de omni hoc quod habuit et accepit in omni-
bus predictis castris de quibus non dedit ei partem suam secumdum 
quod in conveniencia utriusque noviter facta continetur suam 
eidem reddat porcionem. Ad quod quidem ipsa respondit quod de 
suo secumdum quod credit nichil retinuit vel ubi sibi potest 
constare aliquid de suo retinuisse totum reddere forcetur. Ad 
questias vero et stabilimenta et adempramente et stagna et divesa 
de Tamarid et de potestate illorum trium castrorum, scilicet, de 
Monte Oliu, de Orpin et de Espades cum suis terminis ita res-
pondit quod antecessores sui longissimo tempore fecerunt questias 
ipsas stabilimenta, adempramenta et stangna et devesa de Tama-
rid tenuerunt et habuerunt nec unquam dederunt potestatem 
dictorum trium castrorum et sic volebat setueri prescripcione non 
obstante conveniencia noviter facta. Item ex adverso conqueritur 
prefata domina Saurina dicto Guillermo de Cardona, domino suo, 
de uno manso Arnaldi de Coctano de quo habuit centum mora-
batinos de quibus ipsam partem petere et de ipso manso de Ar-
naldo de Garidel, de quo habuit mille solidos de quibus quirit 
partem et de quibusdam domibus quas ipse fecit in castro de 
Tamarit, in ipsas paigesias. Conqueritus etiam preterea de quibus-
dam albergis quos ipse fecit in castro de Orpin qus facere non 
debet et de quibusdam malefactis qua familia sua fecit hominibus 
castri de Rubi qua valent quadringentum solidos et etiam de ho-
minibus suis que similiter malum fecerunt in castro de Montoliu 
ultra mille solidos praterea conqueritur de pignorigus que misit 
cum suis inimicis in passe ipsius de mille morabatinis et non 
dedit ei aliquid et etiam conqueritur de eo quod ipse habuit a 
domino rege constitutione quam inimici sui debebant eidem fa-
cere et militibus suis et aliis suis hominibus pro malefactis suis 
amplius quam decem et septem mille solidos de quibus nihis ei 
dedit. Conqueritur tamen de ipso G[uillermo] qui ei promisit \ut/ 
si redderet Petro de Claromonte \feudum de Claromonte/ quod 
ipse P[etrus] pro ea accipi et \ipse vero G[uillermus]/ reddidit et 
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ipse P[etrus] non vult pro ea accipere. Ad honorem vero respon-
dit istud non promisse et si fecisset dicit se non teneri. Ad man-
sos vero predictos et ad ea que inde habuit ita respondit quod 
cum ipse erat in tutela et sub cura ipsius patris sui G[uillermi] 
de Claromonte transtulit in alios omnino cum ipse habebat in 
ipsiis partem suam unde quicquid postea a possessoribus ipsorum 
mansorum habiunt eidem communicare non tenetru. De domibus 
vero se in paiesias fecisse dixit se fecisse non credere. De questiis 
de Rubi dixit se fecisse quia ipsa fecerat multociens cum facere 
non debebat et ab eo multociens fuiset ammonita. Ad malefac- 
ta vero predictorum castrorum respondit se non fecisse. Ad pig- 
nora vero respondit quod nihil inde habuit nec habuit a domino 
rege aliquid pro ipsa restitucione. Nos in qua supradicti iudices 
receptis testibus visisque atestacionibus et instrumentis et cove-
nienciis tam antiquis quam nova conveniencia et diligenter ins-
pectis aut illis questionibus ab utraque parte propositis allegatio-
nibus, confesionibus et respontionibus et sic omnibus indagatis et 
plena examinatis facta etiam renuntiatione sponte et sine aliqua 
coactione habito etiam consilio prudentum post multa insuper 
deliberationem, condemnamus de iure prefatum G[uillermum] de 
Cardona in illis alodiis et feudis militum ipsorum trium castrorum, 
scilicet: de Monte Oliu, de Orpin et de Espades, ut non accipiat 
nisi quartam partem respectu sua medietatis sic enim intelligitur 
cautum in nova convenientia fata inter eos de iure etiam pronun-
ciamus ipsum G[uillermum] non debere facere albergas in castro 
ipso de Orpino et in alias quas fecit ibi, condempnamus ipsum 
ad eas restituendas. Item pronuntiamus quod illas domos quas 
fecit in castro de Tamarit in paiesias quod exinde tollat atque 
renoveat in petidione et molendinorum eundem G[uillermum, 
condempnamus in petitionibus autem eius idem G[uillermus] de 
Cardona fecit et proponit adversus predictam Saurinam. Scilicet 
de questiis stablimenteis, ademprivis omnium castrorum quem per 
ipsum tenet per diffinitivam sententiamus, pronunciamus ipsam 
de cetero non posse nec debere facere questias, stablimenta ad 
emprius in castris qua per ipsum tenet nec placitare absque suo 
baiulo nisi de iniuria sibi et familia sua illata excepto castro de 
Claromonte quod suas habet conditiones. [Verum] si homines 
preditorum castrorum gratis et absque violencia voluerint eidem 
S[aurina] servire illad communicare non teneatur eodem modo si 
servire voluerint dicto G[uillermus] non possit predicta S[aurina] 
ab eo aliquid exigere. Verum tamen si contigerit [quod ips]e G[uil-
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lermus] faciat questiam in ipsis castris donet talem partem ei 
qualem ipsa accipit de aliis proventibus sive exitibus exceptis 
castris de Claromonte quod suam habet condicionem et de Mon-
teboi in quo non fiat questia nisi annone et in hoc ipsam [con-
dempn]amus. In eo vero quod ab ipsis antecessoribus suis fuisset 
preceptum et ab ea usque ad tempus illud quod illa convenientia 
facta fuit inter eos, ipsam dominam S[aurinam] absolvimus. De 
potestate vero trium castrorum, scilicet: de Monteolivo, de Orpine, 
de Espades et de fortitudinibus constructis in terminis eorundem, 
de iure pronunciamus ipsam habere per se medietatem predicto-
rum castrorum liberam et francham, in suo dominio et esse alo-
dium sine aliqua condicione et servitute aliqua. Aliam vero me-
dietate francham et liberam esse G[uillermo] de Cardona, et 
alodium proprium sicut in conveniencias continet \per sentenciam 
diffinitivis922/. Super eo vero quod in conveniencia noviter inter 
eos facta continetur quod predicto G[uillermus] suam medietatem 
predictorum castrorum domine S[aurine] concedat pronuntiamus 
esse seu datru et quod ipsa et sui teneant semper in feudum ab 
ipso G[uillermo] et suis et quod donent potestatem ipsi G[uillermo] 
et suis semper quandocumque ab ea potestatem requisierit,923 et 
ipse teneatur ei reddere sicut dominus suo bono vassallo et in sua 
defensine illius medietatis predictorum trium castrorum [que ad 
ipsu]m G[uillermum] spetat ut donet potestatem, secundum quod 
superius est scriptum, ipsam dominam S[aurinam] condempnamus. 
Idem in militibus predictorum trium castrorum per diffinitivam 
sentenciam dicimus scilicet, ut ipsam habeat medietatem per alo-
dium et aliam teneat ab ip[so Guillermo] in feudum. De alodiis 
vero et feudis militum dictorum trium castrorum habeat G[uiller-
mus] de Cardona quartam partem sue medietatis de iure faccimus. 
De illa cavalleria de Claromonte dicimus quod stabiliatur secundum 
eidem continetur in conveniencia noviter facta. De honore autem 
P[etri] de Claromonte pronunciamus ipsum G[uillermum] non 
teneri et ipsam S[aurinam] in sua peticione condepnamus. Item 
de loced de Tamarid deffinimus quod G[uillermus] de Cardona 
suam habeat pertem qualem accipit de aliis obvencionibus sive 
exitibus ipsius castri; et si G[uillermus] de Claromonte propter 
adquisitionem ipsius loced aliquid dedit resarciat pro parte sua 
domina S[aurina] quemadmodum in sua convenientia continetur. 

922. Sic.
923. Segueix un espai en blanc.
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De stagnis vero et de devesa de Tamarid pronunciando de iure 
dicimus quod illam partem habeat et accipiat dictus G[uillermus]
quam habet et accipit in aliis proventibus eiusdem a castri et quod 
ipse piscari possit per stagna sicut in ipsa et in hoc ipsam S[au-
rinam] condempnamus. De \illo/ vero blad quod impossuit ipsa 
S[aurina] hominibus de Sparagera racione gaste pronunciamus 
eam de cetero non debe facere et comdepnamus eam ne deinde 
faciat stabilimenta vero fiant secundum quod continetur in con-
venientia inter eos noviter facta ubi autem in conveniencia non 
sit mentio fiat consensu utriusque partis et quod vim exierit divi-
datur secundum.

Actum est hoc idus septembris, anno Domini mºccº[xº]iiiº.
Guillermus Ausonensis episcopus (ss). Bernardi de Fluvia-

no. Sig+num ego Petrus prior de Calaf, subscribo (ss). Sig+num 
Ysarni de Reiadello. Sig+num Arnaldi de Calaf. Sig+num Petri de 
Claromonte. Sig+num Raimundi de Codonerio. Sig+num Bernardi 
de Turredella, testium.

Robertus, notarius publicus Minorise, scripsit cum literis rasis 
et emendatis in xiª linea et xxiiiª et xxiiiª et suprapositis in xxªiiiiª 
et in xxxªviiiiª et rasura vacua in xlª et rasis in xlviª et supraposisi 
in eadem, die et anno quo supra (ss).

455

1214, març, 20
Testament. [Primer] testament de Guillem, vescomte de Cardona, fet 

abans de partir cap a “terres tolosanes” per a venjar la mort del rei 
[Pere I] i recuperar el fill d’aquest [Jaume I], que és captiu.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, per algunes perforacions 
lleus que afecten el text i taques d’humitat que no en dificulten la lectura; 
presenta inicial dibuixada que ocupa tres línies de la caixa del text, 486 × 690 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 115.

 [A’] Pergamí original, perdut. Abans a l’Arxiu Abacial de Cardona, s. n.
 c Còpia, ex A, de 1669, per J. B. Llop, que segurament degué consultar el perga-

mí en millor estat, encara que no aconseguí completar-ne la lectura, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 115. 

 D Regest, del segle xviii, ex A’, Arxiu Diocesà de Solsona, Secció Cardona, núm. 
23, fol. 28r.

 E Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. 21v-28v, núm. 115.

 a Regest publicat a Andreu galera i PedroSa, Diplomatari..., doc. 316, p. 385, 
regest ex D.
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 b Editat per Francesc rodríguez Bernal, Els vescomtes..., doc. 15, pp. 143-151, 
ex A.

In nomine Domini. Ego Guillermus, gratia Dei vicecomes 
Cardona, vado ad partes Tolosanas ad vindicandam mortem do-
mini mei regis et ad recuperandum filius eius qui quasi captus 
est, \et/ testamentum meum facio de omnibus meis mobilibus cum 
inmobilibus rebus, in meo pleno sensu ac memoria integra; et 
eligo manumissores meos ac testes: Guillermum de Monte Catano, 
directum nostrum, et Saurina de Claromonte, Geraldum Alaman-
di, nepotem meum, ac Ermengaudum Sine Terra, fratrem meum, 
et Raimundus. de Boxados, sive Guillermum, abbatem Cardone, 
quos obnixe deprecor quod, si me mors contigerit ante quam aliud 
fecimus testamentum, ipsius habeant potestatem rerum mearum 
distribuendi ad salutem anime mee, sicut in ista pagina erit de-
claratum. Primum namque relinquo corpus meum domino Deo et 
Milicie Templi, cum meo equo et armis et totam loricham meam; 
et dimitto eidem milicie et Hospitali Iherosolimitano meas omnes 
alias meas loricas, et de equis et omnes meas ballistas usque ad 
xv, in quarum numero quatuor sun de corn, ut habeant equaliter. 
Concedo namque et dono ecclesie Sancti Vincencii Cardone, per 
satisfactionem de toltis et de forciis quas habeo iniuste factas 
eidem monasterio, tam in honorem eisdem quam in suo directo 
de ssale ipsam Fonoiosam universam, cum omnibus ibi habitan-
tibus et habitandis et cum pertinenciis et terminis, sicut ego me-
lius habeo, et teneo, et habere debeo, ad proprium alodem franchum 
Sancti Vincencii suorumque chanonicorum, in perpetuum. Iterum 
relinquo prenotate ecclesie beatissimi Vincentii duo milia solidos 
Barchinonenses quos iniuste recepisse confiteor in electionem 
abbatum monasterii Cardone; et recognosco penitens me male 
fecisse adversus Deum et fidem catolicam sciens gravissime esse 
pecatum, pro quibus duabus m solidos habeat iamdicta ecclesia, 
teneat et possideat quatuor castra, scilicet: castrum de Colonico 
et castrum Molsose et castrum Taliati et castrum de Falchs, acci-
piendo et levando expleta ei eximenta et omnes redditus predic-
torum castrorum, computando et accipiendo in solitudinem pre-
dicte peccunie, tantum quosque tota suma peccunie compleatur. 
Item vero instituo et mando quod numque filius meus Raimundus 
Fulconis vel aliquis de mea cognatione, aliquem peccuniam vel 
aliquod munus possit exigere in eligendum abbatem ipsius mo-
nasterii Cardone qualiter maximum crimen est simonie. Relinquo 
iterum Sancti Vincentio Cardone quendam mansum in termino 
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castri de Colonico que vocant de Alzina Ppertans ad ius eiusdem 
ecclesie, et absolvo ad chamaram iusdem illas vineas quas habeat 
et habere debet chamera in termino ipsius castri Colonici ut ha-
betur in suis cartis quas vineas reddos et solvo eadem chamere 
in manu Petri de Vilanova kamerarui. Relinco et concedo Deo et 
Sancto Petro de Castri Sserris duo m solidos Barchinonenses per 
illas toltas quas habeo eidem monasterio factas, quos habeat ec-
clesia Sancti Petri Castri Serris in omnibus expletis et eximentis 
et redditibus castri de Rupito et castri de Brui computando et 
accipiendo in salutionem predictorum duorum .m. solidos. Dimito 
Sancti Michaeli de Cardona cc solidos; Sancte Trinitati de Cardo-
na cxx solidos. Sancti Ihoanni de Begurtio lxxxv solidos; Sancto 
Salvatori de Ssegalers xl solidos; Sancte Marie de Sserratex cc 
solidos; Sancte Marie de Pinos924 solidos lxxxv; Sancte Marie de 
Molsosa cxx solidos; Sancte Marie de Boxadoss xl solidos. Relin-
cho ecclesie Sancti Iacobi de Calaf clx morabatinos bonos in auro 
rectique ponderis; Hospicio Iherosolimitano cc morabetinos; ad 
Sanctum Sepulcrum Iherosolimitanum lxxxv morabetinos; cenobio 
Sancte Maria Populeti clx morabetinos; cenobio Sanctarum Cru-
chum clx aureos; cenobio Sancti Benedicti de Baies lxxxv aureos; 
cenobio Sancte Marie de Monte Sserrato lx morabetinos; cenobio 
Sancte Cecilie Montis Sserrati lx morabetinos; Sancte Marie de 
Minorisa xx morabetinos; Sancte Marie de Stagno xl morabetinos; 
Sancto Vincentio de Falchs lxxxv solidos; Sancte Marie de Gradu 
xl solidos; Sancte Marie de Amaldano lxxxv solidos; cenobio de 
Terracia cc solidos; cenobio Sancte Marie Vallebone duo milia 
solidos; Sancto Martino de Brui lxxxv solidos; Sancte Marie de 
Seva lxxxv solidos; Sancto Andrea de Rupit lxxxv solidos; Sancte 
Marie de Collo xl morabetinos; cenobio Sancte Marie de Amer xl 
morabetinos; sedi Ausone et opere Sancti Petri xl morabetinos; 
episcopo eiusdem sedis alios xl morabetinos. Lego et rogo ipsum 
ut veniat visitare locum ibi orpus meum tumulatum fuit et cantet 
missam pro anima mea et absolvat tumulum meum. Dimito Sanc-
te Marie de Tagamanent lxxxv solidos. Relinquo ad Sanctum 
Petrum de Matamargo l solidos;925 et relinquo duos aureos ad 
unam lampadam semper ardentem coram ipso altare, in meo 
directo de ssale, in unumquemque anno. Relinquo, ad pontem de 

924. Segueix xl, ratllat.
925. Segueix et relinquo ad reparationem ecclesie Santi Michaelis de Matamargo 

m solidos, ratllat.
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Cardona restituendum, vi milia solidos, et si non sufficerent ad 
perficiendum pontem relinquo ad illud opus pontis illum diem 
quem vicecomes de Cardona habet in ssale, scilicet die unum in 
mense madii et alium in adventum Domini; et precipio et mando 
quatinus q[u926]edam baselicha de novo construatur in capite pon-
tis in honore beate Marie matris domini; et dimito ad eadem 
ecclesiam hedificandam ipsum meum furnum de Cardonam, totum 
ius quod ibi habeo et habere debeo, quod habeat semper ad suum 
proprium alodem franchum et constitua[t] ibi unus presbiteri, 
auctoritate mea, qui semper assidue cantet ibi pro anima mea 
omniumque fidelium cristianorum; hoc vero sit factum et ordina-
tum consulto abbate Sancti Vincencci et sacriste; et predicta ec-
clesia, quando fuerit perfecta, mando quod semper dantetur et 
inlumi[n]etur die ac nocte, salva libertate Sancti Vincencii Cardo-
ne. Iterum dimitto eidem ecclesie et presbitero unam modiatam 
vinee quam capellanus de Bergurcio per me tenet; et relinquo ei 
i saumatam salis in aurem per unamquamque ebdomadam ad 
unam lampadam quem [ibi] semper ardeat. Iterum relinco xl 
morabetinos ad vestimentum et calicem argenteum quos habeat 
et accipiat in illis censis consuetis de alberges quas accipio in 
Cardona et in illos molendinis de Belestar et in ortos de Belestar, 
tantum donec persolvantur et levent iamdicti morabetinos de pre-
dictis redditibus; dimito Sancti Saturnini de Cleriana xl solidos; 
relinco Sancto Petro de Calaf c solidos; relinco elemosine Sancti 
Vincentii Cardone l solidos; dimito Sancte Margarite de Podio 
Mager lxxxv solidos. Adhuc vero dimito alumne mee Eli[g]sen m 
solidos cum quibus sit collocata viro. Preterea recognosco et con-
cedo quod in tota terra mea nullas albergas habere debeo in 
monasteriis nec in ecclesiis neque in aliis hominibus tocius terre 
mee. Et mando filiis meis Raimundi Fulchoni et Guillermi de 
Alcharras q[uod] ipsi et successores illorum nullas albergas acci-
piant in terra mea nec ipsi maciant vel facere permitant hoc totum 
excepto quod in domo Enfeste et in domo Guillermi Tort et in 
podium de Palad semel in anno debeo accipere albergam modia-
tam; et si ego nimium ill[am f]eci in accipiendis tribus albergiis 
totum relinco et mando meis filiis quod numquam decetero faciant 
sed ita accipiantur vero genus meum solito more illas tres alber-
gas accipiebat. Mando iterum et instituo quod castlani de Molso-
sa et milites illorum nullum am[...]us illorum et illa fortitudine 

926. El text que falta s’ha completat amb E.
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de Podio Giilbert; et concedo illis et recognosco totum directum 
quod ibi habent et habere debent. Relinquo et dono Geraldi Ala-
mandi, nepoti meo, vi mille solidos. Et dimito fratri meo Ermen-
gaudo alios vi milia [solidos; et Ber]engario de Eril iiii milia so-
lidos. Mando iterum quem omnia debita quem pater meus Rai-
mundus Fulconis et Geralda \mea/ uxor debebant persolvantur de 
rebus meis illa scilicet debita quem vero sint. Hoc idem precipio 
de debitis mes quem debeo ut persolvant. Item mando quod tes-
tament[tum Elic]ssendis de Alcharraz sequatur in his vero quod 
de iure iudeantur. Iterum relinquo filie mee Eligssendi quinque 
milia solidos; et Sebilie filie mee v milia solidos; et Geralde filie 
mee iiii milia solidos; dimito et concedo atque confirmo iamdictis 
filiabus meis t[otum] quod iam habeo illis datum et persolutum 
cum maritis earum ut habeant per partem et hereditatem pater-
norum bonorum, videlicet: Eligssendi predicte x mille solidos quos 
iam habeo persolutos et Sebilie filie mee mcc aureos quos iam 
habeo persolutos et Geralde filie mee mille [a]ureos quos iam 
habeo persolutos; et hoc totum quod iam habeo illis datum et 
legata dicta quem modo eis lego habeant pro parte et hereditate. 
Relinco filio meo spirituali Raimundo de Villanova, canonico 
Sancti Vicencii xl morabetinos; Sancte Marie de Claromonte c 
solidos; Sancto Petro de Arcio l solidos; Sancte Marie de Duforti 
l solidos; Sancte Marie de Mirambel l solidos; Sancto Vincentio 
de Chonil l solidos. Iterum relinco hominibus de Monte Acuto 
omnes redditus et provent castri de Monte Acuto quem accipiant 
et habeant inter illos per vii annos continue completos per illa 
maleficia quem passi sunt per me de guerra Aragonensium ita 
quod nichil respondeant filiis meis de expletis et redditibus castri 
de Monte Acuto usque ad viii annos completos. Deinde vero Rai-
mundum Fulchonem filium meum heredem instituo et relinco et 
concedo castrum de Card[on]a et ssale, cum terminis et pertinen-
ciis castri, et castrum de Cleriana et castrum de Curiza et castrum 
de Gavar, et castrum de Podio Alto, et Casteltort, et turrem den 
Trou, et castrum de Mirambello, et castrum de Chalaf, et castrum 
de Cholonico, et castrum de Molsosa, et castrum Taliati, et ca[st]
rum de Albi, et castrum de Matamargone, et castrum Sancti Ma-
thei, et castrum de Falchs, et castrum de Talamancha; et illam 
fidelitetem quam habeo et habere debeo in castro de Rupe Forti, 
et castrum de Za Pera, et castrum de Claromonte, cum suis ter-
minis et pertinenciis sicut melius habeo et ha[b]ere debeo, et 
castrum de Auripino, et castrum de Montebui, et castrum de Es-
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padis, et Esparageram cum suis terminis, et castrum de Monte 
Albo, cum suis terminis et pertinenciis, et ripam de Monte Albo, 
cum omnibus sibi pertinentibus, et castrum Adulino, et castrum 
de Terracia, cum omnibus su[is] terminis, et castrum de Bruil 
cum suis terminis, et castrum de Rupito, cum suis terminis et 
totum quod aliud habeo et habere debeo in Ausona, et in Ierun-
dense, et castrum de Savassona, cum suis terminis, et Solerols, et 
Tavarteto, et Sau, cum suis omnibus fortitudinibus, et castrum de 
Fornils, et castrum [Ta]gamanent, et castrum de Farners, et Vilal-
bi et turrem de Ierondela, cum omnibus sibi pertinentibus, et 
castrum de Zalrra et omnes feudos quos habeo et habere debeo 
in Ierundensem. Supradicto vero omnia concedo predicto filio meo 
Raimundo Fulchoni Cardona. Relinquo vero filio meo [Guillerm]
o de Alcharraz castrum de Tamarito cum omnibus terminis suis 
et pertinenciis sicut ego melius habeo et habere debeo, et castrum 
de Chodoing, cum suis terminis, et castrum de Monte Olivo, cum 
suis terminis, et castrum de Cubelle; et dimito ei illos dtos solidos 
quos ego habeo et reccipio in Ylerda [per] comitem Urgelle. Iterum 
lego iamdicto filio meo Guillermo de Alcharraz castrum de Amal-
dano cum omnibus suis terminis et pertinenciis per alodium 
franchum et liberum salvis dominicaturis et libertationibus Sanc-
ti Vincencii de Cardona; et concedo et relinco ei mille solidos 
singulis annis [in] meo directo de sale Cardone quos teneat per 
Raimundum Fulchonem fratrem eius, de quibus accipiat .d. solidos 
in illa curssione madii et alios d solidos in illa curssione de Ad-
ventu Domini. Hoc autem totum ei relinco et in heredem instituo 
ut habeat per partem et hereditatem et p[reter]era habeat illam 
hereditatem quam mater sua Geralda relinquit sibi in suo testa-
mento; et habeas illos m solidos in monte Albo quos domina 
Geralda sibi relinguid in redditibus Montis Albi, quos m solidos 
habeat et teneat per Raimundum Fulchonem, fratrem eius; et fiat 
suis homo [m]anibus propriis. Iterum relinco eidem filio meo 
Guillermo de Alcharraz omnes illas manssiones quas ego emi de 
Berengario de Villa Libera in Monte Albo; et totum alium honorem 
ubicumque habeo et habere debeo dimito filio meo prenotato 
Raimundo Fulchoni et totum illum honorem [q]uem habeo et 
habere debeo racione Ermengaudi comitis Urgellense, excepto 
castro de Olius, quod lego Sancte Marie Celssone ad suum fran-
chum alodium pro anima mea. Et si forte quod absit Raimundus 
Fulchonis filius meus decesserit absque liberis legitimis quem ad 
perfectam etatem non venirent omnes hereditas illius supradicta 
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perveniret ad Guillermum de Alcharraz, filium meum. Similiter, si 
Guillermus iste de Alcharraz ita decesserit absque liberis legitimis 
qui non venirent ad perfectam etatem totum illud quod ei relinco 
superius pervenit ad iamdictum Raimundum Fulconem fratrem 
eius. Si vero de his duobus ita decesserit absque liberis legitimis 
qui ad perfectam etatem non venirent haberet filia mea Eligssen 
totum quod dimito Raimundo filio meo, excepto castro de Amal-
dam et castrum de Terracia et castrum de Rubi et castrum de 
Colonico qua castra habeat Sibilia filia mea; et Geralla filia mea 
habeat castrum de Tamarito et castrum de Chodoing et de Mon-
te Olivo et de Cubelle. Et si forte decesserit filia mea Eligssendis 
absque liberis legitimis qui non venirent ad perfectam etatem 
portio eius perveniret ad Sib[i]liam filiam meam. Similiter de 
Sebilia perveniret ad Eligssen si viveret. Sin927 autem perveniret 
ad Geraldam et si diminuerit de Geralda filia mea bona ipsius 
dividantur inter Eligssendem et Sibiliam et quem Geraldam uxor 
mea posuit in arbitrio meo ubi ad meam voluntatem disponerem 
qualiter unus ex filiis vel filiabus meis alteri filio vel filie post 
mortem filiorum succederet ita in hunc modum dispono: quod 
Geralda filia mea post mortem fratrem suorum habeat castrum 
de Rapinat et castrum de Rouss et Otinam et castrum de Vite et 
castrum de Sabbatello. Similiter habeat filia mea Eligssen post 
mortem fratrem suorum castrum Adulino et castrum de Iorba et 
Montem Album. Similiter habeat filiam meam Sebilia post mortem 
fratrem suorum castrum de Monte Menedis et Ondaram et Al-
charraz et Montem Acut et Ratxinat; et sicut altera ex filiabus 
meas in bonis meis propriis alteri filie post mortem eius succedit. 
Ita in bonis maternis altera alteri post mortem eius succedat. Si 
vero quod absit de omnibus his tam de filiis quam de filiabus 
meis diminuent absque liberis legitimis, vero superius divisum est 
totum quantum quod ex parte mea ei[s] relinquo superius totum 
divideretur equaliter inter Guillermum de Erillo et Geraldum Ala-
mandi, nepotes meos. Hoc tamen excepto quod Geraldus Alaman-
di habeat castrum de Cardona cum suis terminis et suis pertinen-
tiis. Preterea concedo et confirmo Sancto Vincentio de Cardona 
et Sancto Pe[tr]o de Castro Sserris et Sancto Iacobo de Chalaf 
omnes libertates illarum sicuti melius habent et habere debent in 
eorum dotaliis et in scriptis quicquid habent per alodium franchum 
et liberum ita semper habeant, possideant et teneant. Relinco 

927. Sic.
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iterum filio meo Raimuindo Ful[c]honi totum meus ius si quod 
habeo et habere debeo in comitatu Urgellensi, et illud achapte 
quod a Domino meo rege feci de ipso chomitatu; et relincho ei 
viii milia aureos quos habeo in comitatu Urgelli post mortem 
comitisse Urgellense et insuper totum ius quod in eodem comita-
tum mihi aliquo modo pervenire potuerit. Preterea relincho et 
solvo illam leudam quem accipiebam de chamino solummodo de 
illis hominibus per villam Cardone transeuntibus, et mando firmi-
ter et precipio quod numquam de cetero capiantur nec aliquis de 
mea cognatione possit amplius exigere ab hominib[us per] villam 
de Cardona transeuntibus et iterum relincho et solvo illos cham-
bis de arein de ipso ssale in perpetuum et recognoscho me inde 
esse reum quia olim iniuste accepi. Iterum mando filio meo Rai-
mundo Fulchoni quod filios militum quos teneo ad miliciam faciat 
milites. I[eterum] mando quod omnes suma que siunt inter me 
et omnes baiulos tocius terre mee credantur et sequantur et pro-
fiteor me computasse de omnibus baiulis cum ipsis meis baiulis 
et sum paccatis ab illis sicut habetur in unamquemque suma. 
Iterum relincho et solvo atque concedo universis hominib[us, tam 
cler]icis quam laicis, tocius terre mee omnem illam annonam 
quam in isto anno charestie illis mutuavi, et omnem illam peccu-
niam quod mihi debent de annona quam illis vendibi totum illis 
relinco et dono pro salute et elemosinarum largitione anime mee. 
Relinco etiam dilec[to] et consanguineo meo Guillermo de Mon-
tecatano iamdicto quinque milia solidos quos habeat per logatum. 
Dimito Sancte Marie de Alcharraz cc solidos; dimito eclesiis de 
Monte Acuto et de Ratxmad unicumque centum solidos; Sancte 
marie de Monte Albo c[c] solidos; Sancto Michaeli c solidos. Re-
linco iterum Guillermo de Sancta fide duo milia solidos quos 
habeat per lagatum. Item istituo quod ille sacerdos qui constituen-
dus est in illa capella de ponte cantet per me in ecclesia Sancte 
Trinitati de Cardona quosque illa baselica fiat consumata. Adhuc 
dimtio mille solidos locho Sancte Trinitati de quibus instituatur 
ibi alius presbiter qui semper ibi cantet per me, et hoc sit factum 
consilio et seguimento Guillermu abbatis et A. sacriste et Petri de 
Villanova, kamerarii; et dimito Sancto Vincentio Cardone cc aure-
os in auro, de quibus abbas iamdictus et sacrista et kamerarius 
emant honorem unde inus sacerdos possit ibi semper stare et 
cantare pro anima mea. Relinco etiam sacristie Cardone illam 
domum quem est cellanum quam ego habeo factam apud Begur-
cio quam habeat sacrista Cardone ad suum proprium alodem 
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franchum. Relinco Berengario de Calders, nepoti meo, duo milia 
solidos. Dimito Bernardo de Turredella m solidos; ad Guillermum 
de Villa Nova quingentos solidos relinco; ad Moxo provener c 
sólidos; dimito; al alium Provener, Petrum de Cherol, c solidos; 
ad Iohannem armigerum cc solidos; ad Geraldum de Prato c so-
lidos dimito; ad Berengarium de Tort c solidos; ad Guillermum 
de Za Rocha l solidos; ad Alegro l solidos; ad Blancham l solidos; 
relincho Guillermo de Frexa cc solidos per miliciam quam Rai-
mundi Fulchonis daturus est ei; ad Eligssendem de Falchs filiam 
Raimunde c morabetinos. Iterum precipio et mando quod illo 
mansus de Roters de Castro Taliato fiat solutus et dimissus Be-
rengario de Claret et sue posteritati in perpetuum, sicut melius 
pater eius tenuit et habuit. Relinco etiam Saurine de Garrigosa 
filie Berengarius de Garrigosa ccc solidos; ad Ermissenda, nudri-
ciam meam, c solidos. Relinco filie Vedia de Togores, nomine 
Berengarie, cc morabetinos; et iterum mando quod cum duobus 
mille solidos quos superius dimito Sancte Marie Vallebone et cum 
aliis duobus mille solidos quos adhuc dimito eiusdem cenobio 
constituatur ibi uno presbiteri qui semper ibi maneant et cantent 
per me, et de iamdictis iiii milia solidos emant honorem ad ins-
tituendos sacerdotes. Dimito et solvo Saurine de Claromonte illud 
pignus de Terracia quod tenebam ab illa per dcc morabetinos quos 
omnes ei solvo. Dimito iterum Eligssendi de Boxados mille solidos; 
Sancto Chucphati928 de Vales mille solidos et cccc solidos de qui-
bus emant honorem; et fiat ibi institutus unum presbiter qui 
semper ibi cantet pro anima mea. Dimito Sancto Petro de Iorba 
c s[olidos]; Sancte Marie de Collobass c solidos. Iterum relinco 
ecclesie Celssonensis quingentos solidos. Relinco ad convivium pro 
anima mea quod post obitum meum celebretur in monasterio 
Sancti Vincencii de Cardona ubi multitudo clericorum sacerdotum 
congregetur iii milia solidos de illis primis reddialibus et exitus 
de pignoribus meis quem teneo a domino rege; et hoc faciat abbas 
et sacrista et Petrus de Villanova kamerarius. Sancto Laurencio 
de Monte relinco ccc solidos; ecclesie de Otina et ecclesie de cas-
tro Alvino unicumque censum solidos; ecclesie de Monte Mmedis929 
c solidos; Sancte Marie de Ivorra c solidos; et iterum dimitto 
Raimundo Fulconi filio meo x milia solidos et Guillermo de Al-
charraz quinque milia solidos; et recognosco mille mazmutinas in 

928. Sic.
929. Sic.
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auro quas debeo ad Arnaldum Cortit de Ilerda; et Petro de Sala 
ccc morabetinos; et debeo Guillermo, scuterio de Vicho quatuor 
milia ccc solidos in primo festo Sancti Michelis, de quibus fideius-
sores sint Petrus Richolp de Minorisa et G[uillermus] Basseo et 
Guillermus de Muntei et R[aimundi] Vidal. Ad omnia supradicta 
legata persolvenda ecclesiarum et monasteriorum et filiorum me-
orum aliorumque consanguineorum et omnibus aliis quibus lega-
ta superius feci assigno et relinco, tam ad ista legata supranotata 
quam ad debita mea persolvenda, centum milia solidos barchino-
nenses quos habeo in pignoribus meis in honore domini mei regis 
ut melius continetur in cartis meis. Et dimito et solvo Iachobo, 
domino regi Aragone, sexsaginta milia solidos; et si quos amplius 
habeo in illis pignoribus quos teneo in honore suo et rogo et 
moneo dilectum meum Guillermum de Monte Catano sicut melius 
in ipsum confido quod ipse teneat et accipiat omnes exitus et 
redditus de iamdictis meis pignorigus de honore domini mei regis 
et cum Ermengaudo fratri meo et Raimundo de Boxadoss et 
Guillermo abbate de Cardona suprascriptis manumissoribus meis 
persolvant omnia legata quem superius scripta sunt, tam ecclesiis 
quam omnibus aliis personeis iamdictis et omnes reditus et exitus 
de iamdictis pignoribus meis accipiant isti manumissores in solu-
tionem iamdicte peccunie nisi antea fuerint redempta pignora 
persolutis vero et receptis iamdictis centum milia solidos de iam-
dictis pignoribus solvantur illa pignora cuncta ad venerabilem 
dominus Iachobum, Dei gratia regem Aragone. Et ita est sciendum 
quod ego habeo in illis pignoribus suradictis centum sexsaginta930 
milia solidos Barchinonenses de quibus solvo et dimito domino 
meo Iachobo Dei gratia regi Aragone sexsaginta milia solidos et 
centum milia morabetinos qui remanentur assigno et dimito ad 
iamdicta mea omnia legata sive ad devita mea persolvenda. Iterum 
mando quod post obitum meum tradantur et dentur Guillermo de 
Sancta Fide omnia illa castra quem domina Berengaria mihi di-
misit, scilicet: castrum de Monte Falcho et castrum de Cherol et 
castrum de Muredeno et Monte Eschiu, cum illo honore de baies 
sibi pertinente, et castrum de Mazana. Et mando filios meis Rai-
mundo Fulchoni et Guillermo de Alcharraz quod iurent ipsum 
Guillermum de Sancta Fide et defendant de iamdicto honore de 
iure suo. Et insuper mando quod omnes illas cartas et convenien-
tias quas tenet Petrus de Villa Nova de iamdicto honore et de toto